
 

 

Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 
für den Teilstudiengang Sport 

im Kombinationsstudiengang Lehramt an Grundschulen 
mit dem Abschluss Bachelor of Education 
an der Bergischen Universität Wuppertal 

 
vom 22.05.2023 

 
Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 30.06.2022 
(GV. NRW. S. 780b), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombinationsstudi-
engang Lehramt an Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education hat die Bergische Universi-
tät Wuppertal die folgende Ordnung erlassen. 

Inhaltsübersicht 

§ 1 Ziele des Teilstudiengangs 
§ 2  Fachspezifische Zugangsvoraussetzungen 
§ 3  Umfang und Art der Bachelorprüfung 
§ 4 In-Kraft-Treten, Veröffentlichung  
Anhang: Modulbeschreibung 

§ 1 
Ziele des Teilstudiengangs 

Die Absolvent*innen haben ein solides und strukturiertes Fachwissen zu zentralen sportwissenschaftli-
chen Teildisziplinen erworben; sie können darauf zurückgreifen und dieses Fachwissen ausbauen. Sie 
verfügen über einen Zugang zu aktuellen grundlegenden Fragestellungen des Sports und reflektieren ihr 
Wissen. Sie greifen auf wichtige ideengeschichtliche und wissenschaftstheoretische Konzepte der Sport-
wissenschaft zurück. Die Absolvent*innen sind mit sportwissenschaftlichen Erkenntnis- und Arbeitsme-
thoden sowie Medien vertraut. Die Absolvent*innen verfügen über grundlegende Kenntnisse der fach-
spezifischen analogen und digitalen Medien und Werkzeuge und sind in der Lage, diese Methoden und 
Medien in zentralen Bereichen des Faches Sport adressat*innen- und sachgerecht anzuwenden. Sie 
verfügen über Kenntnisse, wo und wie digitale Technologien in dem Fach Sport den Erkenntnisprozess 
beeinflussen. Die Absolvent*innen haben ein solides und strukturiertes Wissen über fachdidaktische Po-
sitionen und Strukturierungsansätze und können fachwissenschaftliche bzw. fachpraktische Inhalte auf 
ihre Bildungswirksamkeit hin und unter didaktischen Aspekten des Faches Sport analysieren. 

§ 2 
Fachspezifische Zugangsvoraussetzungen 

(1) Der Zugang zum Studium des Teilstudienganges Sport im Kombinationsstudiengang Lehramt an 
Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education ist vom Nachweis der Eignung für die-
sen Studiengang abhängig. Die Hochschule stellt die Eignung in einem besonderen Verfahren 
fest. 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 
Herausgegeben von der Rektorin 
 

NR_35 JAHRGANG 52 

22. Mai 2023 



 

2 
 

(2) Der Nachweis ist bei der Einschreibung vorzulegen. 
 

§ 3 
Umfang und Art der Bachelorprüfung 

Die Bachelorprüfung im Sinne des § 4 der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kom-
binationsstudiengang Lehramt an Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education ist im Teil-
studiengang Sport bestanden, wenn folgende Leistungspunkte in den Modulen und Modulabschlussprü-
fungen gemäß der Modulbeschreibung erworben worden sind. Die Modulbeschreibung ist Bestandteil 
dieser Prüfungsordnung.  
 

SPO1 Sportwissenschaftliche Orientierung 5 LP 

SPO2 Erziehung und Unterricht 6 LP 

SPO3 Kultur und Gesellschaft 6 LP 

SPO4 Bewegung und Training 6 LP 

SPO5 Medizin und Gesundheit 6 LP 

SPO6 Forschung und Vertiefung 6 LP 

SPO7 Können und Leistung 6 LP 

SPO8 Kreativität und Gestaltung  6 LP 

SPO9 Spiel und Erweiterung 8 LP 

Sofern die Abschlussarbeit in diesem Teilstudiengang erbracht wird: 

B-Thesis Thesis 10 LP 

 

 

§ 4 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Ver-
kündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft. Sie findet ab dem Wintersemester 
2023/2024 auf alle Studierenden Anwendung, die für den Teilstudiengang Sport im Kombinationsstudi-
engang Lehramt an Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education an der Bergischen Univer-
sität Wuppertal eingeschrieben sind. 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Human- und Sozialwissen-
schaften vom 19.01.2022. 
 
Wuppertal, den 22.05.2023 

Die Rektorin 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Professorin Dr. Birgitta Wolff 



Module: Teilstudiengang Sport im Kombinationsstudiengang Lehramt an 
Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education

Ausgabe: 16.03.2023
Stand: 16.03.2023

Inhaltsverzeichnis

Bewegung und Training 2
Erziehung und Unterricht 2
Forschung und Vertiefung 3
Können und Leistung 4
Kreativität und Gestaltung 5
Kultur und Gesellschaft 6
Medizin und Gesundheit 6
Spiel und Erweiterung 7
Sportwissenschaftliche Orientierung 8
Thesis 8

1



Module: Teilstudiengang Sport im Kombinationsstudiengang Lehramt an 
Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education

Ausgabe: 16.03.2023
Stand: 16.03.2023

SPO4 Bewegung und Training
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden
• können bewegungs- und trainingswissenschaftliche Fragestellungen reflektieren,
• können bewegungs- und trainingswissenschaftliche Erkenntnisse in praktisches Handeln umsetzen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 48914 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

SPO2 Erziehung und Unterricht
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden
• können Grundzüge sportpädagogischen Denkens und Argumentierens verarbeiten und auf Anwendungsfelder und 

Praxisbeispiele (z.B. Schulsport) beziehen,
• können sportpsychologische, sportdidaktische, sportphilosophische und sportmethodische Erkenntnisse in 

pädagogische Zusammenhänge integrieren,
• kennen ausgewählte Probleme von Erziehung und Unterricht im Sport und können diese bewältigen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 48938 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

2



Module: Teilstudiengang Sport im Kombinationsstudiengang Lehramt an 
Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education

Ausgabe: 16.03.2023
Stand: 16.03.2023

SPO6 Forschung und Vertiefung
Gewicht der Note

0
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen grundlegende empirische Methoden der Sportwissenschaft und können sie in Hinblick 
auf geistes-sozialwissenschaftliche Anwendungsfelder erproben, analysieren und beurteilen. Darüber hinaus 
vertiefen sie ihre grundschulbezogenen fachdidaktischen Kenntnisse. Sie sind in der Lage, Fragestellungen der 
sportwissenschaftlichen Teildisziplinen Sportpädagogik, Sportdidaktik und Sportsoziologie empirisch zu bearbeiten, 
diskursiv zu reflektieren und digital aufzubereiten. Durch die vertiefte Auseinandersetzung mit fachdidaktischen 
Themen entwickeln sie ihr professionelles Selbst als Sportlehrkraft in der Grundschule weiter.
Der Abschluss dieses Moduls weist Leistungen nach, die den fachspezifischen Umgang mit Informations- und 
Kommunikationstechniken sowie pädagogische Medienkompetenz unter Berücksichtigung von Fragen des 
Lehrens und Lernens in einer digitalisierten Welt umfassen (gemäß § 10 Nr. 1 LZV NRW im Umfang von 0,5 LP 
im Fach Sport).

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

3



Module: Teilstudiengang Sport im Kombinationsstudiengang Lehramt an 
Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education

Ausgabe: 16.03.2023
Stand: 16.03.2023

SPO7 Können und Leistung
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden
• können sportmotorische Fertigkeiten systematisch erschließen und vermitteln,
• können Lern-, Übungs- und Trainingsprozesse unterscheiden, organisieren und adressat*innengerecht gestalten,
• erfahren, analysieren und reflektieren Bewegung, Spiel und Sport unter der Perspektive des Leistens und eigener 

Könnenserfahrungen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Die Teilnahme an der Modulabschlussprüfung setzt den Erwerb eines Nachweises (Unbenotete Studienleistung) zu 
der dazugehörigen Modulkomponente in Verbindung mit derselben Lehrveranstaltung voraus. Die Anmeldung zur 
Prüfung erfolgt unter dem Vorbehalt, dass die jeweilige UBL bis zum Termin der Prüfung erbracht wird.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Das Modul beinhaltet insgesamt zwei fachpraktische Prüfungen gem. § 18 der Allgemeinen Bestimmungen:
• eine fachpraktische Prüfung bestehend aus einem praktischen Teil (ID: 76918) und einer Klausur (ID: 76919) sowie
• eine fachpraktische Prüfung bestehend aus einem praktischen Teil (ID: 76920) und einer Klausur (ID: 76921).

Beide Teile einer fachpraktischen Prüfung sind im selben Prüfungszeitraum zu absolvieren und können nicht als 
zeitlich voneinander unabhängige Prüfungen abgelegt werden. Im Wiederholungsfall ist nur der nicht bestandene oder 
als nicht bestanden geltende Teil zu wiederholen.
Eine Gesamtnote für eine fachpraktische Prüfung wird nicht gebildet.

Modulabschlussprüfung ID: 76918 Praktischer Teil der 
fachpraktischen Prüfung

30 Minuten 2 1

Modulabschlussprüfung ID: 76919 Klausur im Rahmen der 
fachpraktischen Prüfung

90 Minuten 2 1

Modulabschlussprüfung ID: 76920 Praktischer Teil der 
fachpraktischen Prüfung

30 Minuten 2 1

Modulabschlussprüfung ID: 76921 Klausur im Rahmen der 
fachpraktischen Prüfung

90 Minuten 2 1

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

4



Module: Teilstudiengang Sport im Kombinationsstudiengang Lehramt an 
Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education

Ausgabe: 16.03.2023
Stand: 16.03.2023

SPO8 Kreativität und Gestaltung
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden
• können Bewegungsgestaltungen kriteriengeleitet entwickeln, präsentieren und beurteilen,
• erfahren, analysieren und reflektieren Bewegung, Spiel und Sport zwischen genormten Bewegungen und freier 

Bewegungsentfaltung.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Die Teilnahme an der Modulabschlussprüfung setzt den Erwerb eines Nachweises (Unbenotete Studienleistung) zu 
der dazugehörigen Modulkomponente in Verbindung mit derselben Lehrveranstaltung voraus. Die Anmeldung zur 
Prüfung erfolgt unter dem Vorbehalt, dass die jeweilige UBL bis zum Termin der Prüfung erbracht wird.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Das Modul beinhaltet insgesamt zwei fachpraktische Prüfungen gem. § 18 der Allgemeinen Bestimmungen:
• eine fachpraktische Prüfung bestehend aus einem praktischen Teil (ID: 76922) und einer Klausur (ID: 76924) sowie
• eine fachpraktische Prüfung bestehend aus einem praktischen Teil (ID: 76923) und einer Klausur (ID: 76925).

Beide Teile einer fachpraktischen Prüfung sind im selben Prüfungszeitraum zu absolvieren und können nicht als 
zeitlich voneinander unabhängige Prüfungen abgelegt werden. Im Wiederholungsfall ist nur der nicht bestandene oder 
als nicht bestanden geltende Teil zu wiederholen.
Eine Gesamtnote für eine fachpraktische Prüfung wird nicht gebildet.

Modulabschlussprüfung ID: 76922 Praktischer Teil der 
fachpraktischen Prüfung

30 Minuten 2 1

Modulabschlussprüfung ID: 76924 Klausur im Rahmen der 
fachpraktischen Prüfung

90 Minuten 2 1

Modulabschlussprüfung ID: 76923 Praktischer Teil der 
fachpraktischen Prüfung

30 Minuten 2 1

Modulabschlussprüfung ID: 76925 Klausur im Rahmen der 
fachpraktischen Prüfung

90 Minuten 2 1

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

5



Module: Teilstudiengang Sport im Kombinationsstudiengang Lehramt an 
Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education

Ausgabe: 16.03.2023
Stand: 16.03.2023

SPO3 Kultur und Gesellschaft
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden
• verfügen über grundlegende Kenntnisse aktueller und historischer Zusammenhänge von Sport, Kultur und 

Gesellschaft sowie das Wechselverhältnis von sozialen Strukturen und sozialem Handeln in sport- und 
bewegungsbezogenen Anwendungsfeldern,

• können die Entwicklung des Sports aus soziologischer, historischer und politischer Perspektive begründen, kritisch 
reflektieren und Perspektiven künftiger Sportentwicklung aufzeigen,

• sind in der Lage, Entwicklungen in Sport und Gesellschaft (z.B. Doping, Gewalt, Inklusion und Integration) zu 
erkennen und zu analysieren sowie praxisnahe Problemlösungsansätze zu erarbeiten.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 48877 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

SPO5 Medizin und Gesundheit
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden
• können sportmedizinische und gesundheitswissenschaftliche Fragestellungen reflektieren,
• können sportmedizinische und gesundheitswissenschaftliche Erkenntnisse in praktisches Handeln umsetzen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 48908 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

6



Module: Teilstudiengang Sport im Kombinationsstudiengang Lehramt an 
Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education

Ausgabe: 16.03.2023
Stand: 16.03.2023

SPO9 Spiel und Erweiterung
Gewicht der Note

8
Workload

8 LP

Qualifikationsziele:

Studierende lernen verschiedene Spielsportarten sowie weitere Sportarten und Bewegungsfelder kennen und 
erweitern eigene sportmotorische Kompetenzen sowie didaktisch-methodisches Handlungswissen. Darüber hinaus 
reflektieren sie eigene Bewegungserfahrungen und sind in der Lage, Bewegungskorrekturen bei Mitstudierenden 
durchzuführen. Sie kennen vielfältige Spiel- und Übungsformen, Gerätearrangement und Bewegungsangebote und 
sind in der Lage, vor dem Hintergrund der Altersspezifik und Heterogenität in der Grundschule, motorische, soziale 
und selbstkompetenzbezogene Lernprozesse zu initiieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Die Teilnahme an der Modulabschlussprüfung setzt den Erwerb eines Nachweises (Unbenotete Studienleistung) zu 
der dazugehörigen Modulkomponente in Verbindung mit derselben Lehrveranstaltung voraus. Die Anmeldung zur 
Prüfung erfolgt unter dem Vorbehalt, dass die jeweilige UBL bis zum Termin der Prüfung erbracht wird.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Modulabschlussprüfung besteht aus einer fachpraktischen Prüfung gem. § 18 der Allgemeinen Bestimmungen in 
Komponente a und einer Prüfung in Komponente b:
1. Die fachpraktische Prüfung bestehend aus einem praktischen Teil (ID: 76926) und einer Klausur (ID: 76928).
2. Die Form der Modulteilprüfung in Komponente b wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die 

Modulabschlussprüfung stattfindet. Erfolgt die Prüfung in Form einer fachpraktischen Prüfung, besteht sie aus 
einem praktischen Teil (ID: 76927) und einer Klausur (ID: 76929).

Für die fachpraktischen Prüfungen gilt:
Beide Teile einer fachpraktischen Prüfung sind im selben Prüfungszeitraum zu absolvieren und können nicht als 
zeitlich voneinander unabhängige Prüfungen abgelegt werden. Im Wiederholungsfall ist nur der nicht bestandene 
oder als nicht bestanden geltende Teil zu wiederholen. Eine Gesamtnote für eine fachpraktische Prüfung wird nicht 
gebildet.
 
Für die schriftliche Hausarbeit gilt:
Umfang: 10-15 Seiten.

Modulabschlussprüfung ID: 76926 Praktischer Teil der 
fachpraktischen Prüfung

30 Minuten 2 1

Modulabschlussprüfung ID: 76928 Klausur im Rahmen der 
fachpraktischen Prüfung

90 Minuten 2 1

Modulabschlussprüfung ID: 76927 Praktischer Teil der 
fachpraktischen Prüfung

30 Minuten 2 1

Modulabschlussprüfung ID: 76929 Klausur im Rahmen der 
fachpraktischen Prüfung

90 Minuten 2 1

Modulabschlussprüfung ID: 73673 Schriftliche Hausarbeit 6 Wochen 2 2

Modulabschlussprüfung ID: 73674 Präsentation mit Kolloquium 30 Minuten 2 2

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

3

7



Module: Teilstudiengang Sport im Kombinationsstudiengang Lehramt an 
Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education

Ausgabe: 16.03.2023
Stand: 16.03.2023

SPO1 Sportwissenschaftliche Orientierung
Gewicht der Note

5
Workload

5 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden
• können fachwissenschaftliche Problemstellungen erkennen und entwickeln,
• können wissenschaftliche Arbeitsweisen, Forschungsmethoden und fachspezifische Theorien und Modelle 

benennen, einordnen und anwenden,
• kennen Vermittlungsmethoden und können Möglichkeiten und Grenzen für die Erzeugung von spezifischem 

Wissen einschätzen.

Der Abschluss dieses Moduls weist Leistungen nach, die den fachspezifischen Umgang mit Informations- und 
Kommunikationstechniken sowie pädagogische Medienkompetenz unter Berücksichtigung von Fragen des 
Lehrens und Lernens in einer digitalisierten Welt umfassen (gemäß § 10 Nr. 1 LZV NRW im Umfang von 0,5 LP 
im Fach Sport).

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 48906 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

B-Thesis Thesis
Gewicht der Note

10
Workload

10 LP

Qualifikationsziele:

Die Absolvent*innen beherrschen das Fachgebiet des Teilstudienganges Sport und sind in der Lage, ein Problem aus 
dem Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges in einer begrenzten Zeit inhaltlich und methodisch selbstständig 
wissenschaftlich zu bearbeiten und das Ergebnis fachlich und sprachlich angemessen darzustellen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Der Nachweis von mindestens 35 Leistungspunkten in dem Teilstudiengang Sport ist Voraussetzung für die Ausgabe 
des Themas der Abschlussarbeit.

Modulabschlussprüfung ID: 68593 Abschlussarbeit (Thesis) 4 Monate 0 10

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

8



Module: Teilstudiengang Sport im Kombinationsstudiengang Lehramt an 
Grundschulen mit dem Abschluss Bachelor of Education

Ausgabe: 16.03.2023
Stand: 16.03.2023

Legende

LP Leistungspunkte
MAP Modulabschlussprüfung
UBL Unbenotete Studienleistung

9


